
Prop. n. 7215/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1584 DEL 29/12/2022 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE AL PON 
GOVERNANCE  E  CAPACITÀ  ISTITUZIONALE  2014-
2020.  INIZIATIVA  PROFESSIONISTI  AL  SUD. 
SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI 
LIBERO PROFESSIONALI PER N.1 TECNICO ESPERTO 
DI  OPERE  PUBBLICHE,  E  N.1  ESPERTO  SETTORE 
AMBIENTE E PAESAGGIO. APPROVAZIONE VERBALI 
DELLA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  E  SCHEMI  DI 
CONVENZIONE.

IL DIRIGENTE

 Visto il Decreto del Sindaco n.2 del 14/01/2022 con cui è stato affidato all’ing. 
Giuseppe Pinna la direzione del Settore Sviluppo del territorio;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.02.2022 con la quale 
è  stato  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2022/2024  e  relativi  allegati  –  il  DUP 
2022/24; Visto il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante 
del DUP; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 09/05/2022, che approva la 
struttura organizzativa degli interventi di Rigenerazione urbane e PINQUA;

Richiamato l’Avviso del dell’Agenzia della Coesione del territorio in data 10/05/2022 
finalizzato alla ricognizione dei fabbisogni di risorse professionali a supporto degli Enti 
Locali  per l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli  interventi previsti  dalla 
politica  di  coesione dell’Unione europea e  nazionale  per  i  cicli  di  programmazione 
2014-2020 e 2021-2027 e per le progettualità del PNRR;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Dato atto che
• il  Comune di Oristano ha espresso il bisogno di n.2 professionalità quali: N.1 

TECNICO  (INGEGNERE,  ARCHITETTO)  ESPERTO  DI  OPERE  PUBBLICHE,  E  N.1 
ESPERTO SETTORE AMBIENTE E PAESAGGIO (INGEGNERE, ARCHITETTO) e che 
l’Agenzia per la Coesione del territorio ha accordato un finanziamento volto a 
coprire la remunerazione di n. 300 ore totali per le figure professionale richieste;

• è  stata  preventivamente  accertata  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le 
risorse  umane  disponibili  all’interno  della  Pubblica  Amministrazione  per  far 
fronte alle attività oggetto dell’incarichi da conferire, così come previsto all’art. 
7 del D.lgs. 165/01.

Considerato che:

•   oggetto della prestazioni da conferire all’esterno corrisponde ad obiettivi e progetti  
specifici  e  determinati  e  risulta  coerente  con  le  esigenze  di  funzionalità 
dell'Amministrazione conferente;

•       l’Amministrazione dovrà concludere entro il 31 dicembre 2022 la selezione ed 
individuazione dei professionisti, nel rispetto dei fabbisogni espressi per il tramite della 
Piattaforma messa a disposizione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale;

Visto lo schema di manifestazione di interesse e lo schema di domanda predisposti per 
la procedura finalizzata all’individuazione di professionisti per il conferimento di due 
incarichi  di  prestazione  professionale  senza  alcun  vincolo  di  subordinazione, 
disciplinati da apposito contratto di lavoro autonomo della durata massima di tre anni,  
per un totale di n. 150 ore ciascuno;

Dato atto che con  determinazione  n.  1365 del  01/12/2022 sono stai  approvati  gli 
schemi di “Manifestazione D’interesse E Schema Di Domanda” per la selezione per il  
conferimento di sue incarichi libero professionali per n.1 : N.1 TECNICO (INGEGNERE, 
ARCHITETTO) ESPERTO DI OPERE PUBBLICHE, E N.1 ESPERTO SETTORE AMBIENTE E 
PAESAGGIO  (INGEGNERE,  ARCHITETTO),  a  supporto  dell’Amministrazione  per 
l'accelerazione, la definizione e l'attuazione degli  interventi previsti  dalla politica di 
coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 
2021-2027 e per le progettualità del PNRR;

Considerato che sono pervenuti al protocollo dell’Amministrazione le manifestazioni 
d’interesse dei professionisti  candidati per i 2 profili professionali; 

Visti i verbali n.1 e n 2 della Commissione Giudicatrice   (allegati al presente atto) con 
il  quale  si  prende atto  delle  candidature  presentate  e  degli  esiti  delle  valutazioni 
espresse dalla Commissione sui curricula e colloqui;

Visto lo schema di convenzione, allegata al presente atto, che andrà a disciplinare i 
rapporti contrattuali tra i professionisti incaricati e l’Amministrazione, sulla base dello 
schema proposto dall’Ente finanziatore;

 DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di approvare i verbali della Commissione Giudicatrice n.1 del e n.2 .

Di  prendere atto degli  esiti  della procedura di selezione in oggetto approvando le 
relative risultanze.

Di approvare gli schemi di convenzione per il profilo 1  TECNICO  ESPERTO DI OPERE 
PUBBLICHE ed il profilo 2 ESPERTO SETTORE AMBIENTE E PAESAGGIO che andranno a 
disciplinare il rapporto contrattuale tra i professionisti incaricati e l’Amministrazione;

Di dare atto inoltre, che le risorse finanziarie per la remunerazione dei professionisti 
trovano  copertura  nel  “PROGRAMMA  OPERATIVO  COMPLEMENTARE  AL  PON 
GOVERNANCE E CAPACITÀ ISTITUZIONALE 2014-2020. INIZIATIVA PROFESSIONISTI AL 
SUD e che gli impegni di spesa verranno assunti con successivo atto dirigenziale;

M. Sinis

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


